
Quartiere Savena
N. Proposta: DC/PRO/2020/118

Oggetto: ESERCIZI FINANZIARI  2023, 2024 E 2025. AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA DI EURO  
146.500,00 PER IL NUOVO APPALTO RELATIVO ALL ’AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEI  
CENTRI SPORTIVI E DEI CENTRI POLIVALENTI A PREVALENTE VOCAZIONE SPORTIVA  
DEL QUARTIERE SAVENA .

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale P.G. n. 566515/2019, OdG n. 274/2019 del 

19/12/2019, immediatamente esecutiva,  è stato approvato il "Documento Unico di 

Programmazione 2020-2022 Sezione strategica e Sezione operativa";

- con Deliberazione del Consiglio Comunale P.G. n. 566516/2019, OdG n. 275/2019 del 

19/12/2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione del 

Comune per il triennio 2020-2022;

- con Deliberazione di Giunta P.G. n. 568844/2019, Rep. n. DG/2019/319 del 19/12/2019, 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione del Comune di 

Bologna 2020-2022;

- con Deliberazione di Giunta P.G. n. 568853/2019, Rep. n. DG/2019/322 del 19/12/2019, 

immediatamente esecutiva,  è stato approvato il Piano delle performance e degli obiettivi 

assegnati ai Dipartimenti, alle Aree, ai Settori, alle Istituzioni e ai Quartieri per l 'anno 2020;

- con Deliberazione del Consiglio del Quartiere Savena P .G. n. 534380/2019, Odg n. 48/2019 

del 3/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Programma Obiettivo per il  

triennio 2020-2022;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio del Quartiere Savena P .G. 477388/2019 – OdG 41/2019 - che 

riporta le linee di indirizzo per i futuri affidamenti in gestione di n . 3 centri sportivi di 

quartiere e n. 2 centri polivalenti a prevalente vocazione sportiva ed in particolare  

l’indicazione in merito alla durata contrattuale fissata in massimo  4 anni;

- le indicazioni contenute nel Programma Obiettivo  2020-22 sopra citato in merito alla 

scelta dei futuri modelli gestionali ;

Considerato:

- che nel Bilancio di Previsione 2020-2022 sono stati richiesti ed ottenuti stanziamenti per i  

servizi di cui trattasi fino al 31 dicembre 2022;

- che si prevede di attivare nel corso del  2020 le necessarie procedure amministrative ai  

sensi del d.lgs. 50/2016 per i nuovi affidamenti e quindi occorre in via preliminare  



autorizzare la spesa per gli esercizi finanziari  2023, 2024 e 2025;

- che si ipotizza una durata contrattuale di  48 mesi e precisamente dal 1.7.2021 al 

30.6.2025;

- che per garantire l’integrale finanziamento del nuovo appalto pari ad euro  234.400,00 (48 

mesi) occorre autorizzare la spesa, stimata in complessivi euro 146.500,00, per un periodo 

di 30 mesi da imputare secondo la seguente ripartizione :

- quanto ad € 58.600,00 al Bilancio 2023 (1.1.2023 - 31.12.2023)

- quanto ad € 58.600,00 al Bilancio 2024 (1.1.2024 - 31.12.2024)

- quanto ad € 29.300,00 al Bilancio 2025 (1.1.2025 - 30.06.2025)

Tenuto conto che ai sensi dell'art. 21, commi 1 e 6 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, l’appalto è inserito nel "Programma biennale degli acquisti di beni e servizi  2020-2022" 

come parte integrante del Documento Unico di Programmazione  (DUP) 2020-2022 - sezione 

8 ed è stato riportato anche nel futuro  "Programma biennale degli acquisti di beni e servizi  

2021-2022" di prossima approvazione;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come 

modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

espresso dal Responsabile del Quartiere Savena e del parere favorevole in ordine alla  

regolarità contabile espresso dal Responsabile dell 'Area Risorse Finanziarie;

Su proposta del Quartiere Savena

Sentite le Commissioni Consiliari competenti

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate :

1. DI DARE ATTO che per il nuovo appalto in oggetto è già stata iscritta nel Bilancio di  

previsione per gli esercizi 2021-2022 la somma complessiva di € 87.900,00 riferita al 

periodo 01.07.2021 - 31.12.2022

(Missione 06, Programma 01, Titolo 01, Macroaggregato 03, Conto Finanziario U103021599 

- Altre spese per contratti di servizio pubblico " corrispondente al Capitolo U30890-000 

"Q.RE SAVENA: IMPIANTI SPORTIVI - PRESTAZIONI DI SERVIZI" del PEG);

2. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 146.500,00 per i futuri affidamenti in gestione  

dei centri sportivi del Quartiere Savena:  A.Mario, A.Cerè, F.Barbieri nonché dei centri 

polivalenti a prevalente vocazione sportiva S .Pertini e  Bonzi-Due Madonne per il periodo 

01.01.2023 - 30.06.2025 (Missione 06, Programma 01, Titolo 01, Macroaggregato 03, Conto 

Finanziario U103021599 - Altre spese per contratti di servizio pubblico " corrispondente al 

Capitolo U30890-000 "Q.RE SAVENA: IMPIANTI SPORTIVI - PRESTAZIONI DI SERVIZI" del 

PEG), dando atto che si provvederà ad iscrivere la spesa nei Bilanci di previsione per gli  

esercizi 2023-2024-2025;

3. DI DARE ATTO che  per l’appalto di cui trattasi si provvederà ai necessari e conseguenti  

adempimenti contabili e amministrativi e a dar corso alle relative procedure di affidamento  



nel rispetto delle norme vigenti in materia ;

Infine, con votazione separata

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile , ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 al fine di attivare quanto prima le procedure di  

affidamento.


